Редакция вступает в силу 12 ноября 2022 года

Приказ Минпросвещения России от 21.09.2022 № 858

Об утверждении федерального перечня
учебников, допущенных к использованию при
реализации имеющих государственную
аккредитацию образовательных программ
начального общего, основного общего,
среднего общего образования организациями,
осуществляющими образовательную
деятельность и установления предельного
срока использования исключенных учебников

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РФ

ПРИКАЗ

от 21 сентября 2022 года № 858

Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к
использованию при реализации имеющих государственную

аккредитацию образовательных программ начального общего,
основного общего, среднего общего образования организациями,

осуществляющими образовательную деятельность и установления
предельного срока использования исключенных учебников

В соответствии с частями 5 и 7 статьи 18 Федерального закона от 29 декабря 2012 г.
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598; 2022, № 39, ст.
6541), частью 3 статьи 4 Федерального закона от 2 декабря 2019 г. № 403-ФЗ «О
внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской
Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации»
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2019, № 49, ст. 6962),
подпунктом 4.2.8.1 пункта 4 Положения о Министерстве просвещения Российской
Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской
Федерации от 28 июля 2018 г. № 884

 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, № 32, ст. 5343; 2020,
№ 11, ст. 1547), приказываю:
1. Утвердить федеральный перечень учебников, допущенных к использованию
при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных
программ начального общего, основного общего, среднего общего образования
организациями, осуществляющими образовательную деятельность, согласно
приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Установить, что учебники из числа учебников, входивших в федеральный
перечень учебников, рекомендованных к использованию при реализации
имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального

https://mini.1obraz.ru/#/document/99/902389617/XA00MBE2N0/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/902389617/ZAP1TSK3AG/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/563906252/ZAP1KT2368/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/550817534/ZAP26BI3J4/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/550817534/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/550817534/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/550817534/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/550817534/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/550817534/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/550817534/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/550817534/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/550817534/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/550817534/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/550817534/

общего основного общего, среднего общего образования, и включенных в
федеральный перечень учебников, допущенных к использованию при реализации
имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального
общего основного общего, среднего общего образования организациями,
осуществляющими образовательную деятельность, утвержденный приказом
Министерства просвещения Российской Федерации от 20 мая 2020 г. № 254
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 14 сентября
2020 г. регистрационный № 59808), с изменениями, внесенными приказом
Министерства просвещения Российской Федерации от 23 декабря 2020 г. № 766
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 2 марта 2021 г.,
регистрационный № 62645) (далее - федеральный перечень учебников,
утвержденный приказом № 254), и включенные в федеральный перечень
учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих
государственную аккредитацию образовательных программ начального общего,
основного общего, среднего общего образования, утвержденный пунктом 1
настоящего приказа, используются до 25 сентября 2025 года.

3. Установить:

а) предельный срок использования учебников, содержавшихся в федеральном
перечне учебников, утвержденном приказом № 254, и не включенных в
федеральный перечень учебников, допущенных к использованию при реализации
имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального
общего, основного общего, среднего общего образования организациями,
осуществляющими образовательную деятельность утвержденный пунктом 1
настоящего приказа, согласно приложению № 2 к настоящему приказу;

б) предельный срок использования учебников, исключенных приказом
Министерства просвещения Российской Федерации от 23 декабря 2020 г. № 766
«О внесении изменений в федеральный перечень учебников, допущенных к
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего
общего образования организациями, осуществляющими образовательную
деятельность, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской
Федерации от 20 мая 2020 г. № 254» (зарегистрирован Министерством юстиции
Российской Федерации 2 марта 2021 г., регистрационный № 62645), из
федерального перечня учебников, утвержденного приказом № 254, согласно
приложению № 3 к настоящему приказу.

________________________
Примечание изготовителя базы данных: приложения 1–3 сохранены во
вложенном файле.

4. Признать утратившими силу приказы Министерства просвещения Российской
Федерации:

от 20 мая 2020 г. № 254 «Об утверждении федерального перечня учебников,
допущенных к использованию при реализации имеющих государственную
аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего,
среднего общего образования организациями, осуществляющими
образовательную деятельность» (зарегистрирован Министерством юстиции
Российской Федерации 14 сентября 2020 г., регистрационный № 59808);

https://mini.1obraz.ru/#/document/99/550817534/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/550817534/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/550817534/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/550817534/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/550817534/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/550817534/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/550817534/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/550817534/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/550817534/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/550817534/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/550817534/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/550817534/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/550817534/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/565295909/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/550817534/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/550817534/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/550817534/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/550817534/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/565295909/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/565295909/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/565295909/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/565295909/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/565295909/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/565295909/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/565295909/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/565295909/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/565295909/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/565295909/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/565295909/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/565295909/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/565295909/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/565295909/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/565295909/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/565295909/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/565295909/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/565295909/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/565295909/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/565295909/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/565295909/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/565295909/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/565295909/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/565295909/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/565295909/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/565295909/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/565295909/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/565295909/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/565295909/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/565295909/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/565295909/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/565295909/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/565295909/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/565295909/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/565295909/

от 23 декабря 2021 г. № 766 «О внесении изменений в федеральный перечень
учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих
государственную аккредитацию образовательных программ начального общего,
основного общего, среднего общего образования организациями,
осуществляющими образовательную деятельность, утвержденный приказом
Министерства просвещения Российской Федерации от 20 мая 2020 г. № 254»
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 2 марта 2021 г.,
регистрационный № 62645).

Исполняющий
обязанности Министра

А.В. Бугаев

Зарегистрировано
в Министерстве юстиции
Российской Федерации
1 ноября 2022 года
регистрационный № 70799

© Материал из Справочной системы «Образование»
https://mini.1obraz.ru
Дата копирования: 09.11.2022

https://mini.1obraz.ru/#/document/99/573772938/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/565295909/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/565295909/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/565295909/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/565295909/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/565295909/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/565295909/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/565295909/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/565295909/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/565295909/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/573772938/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/573772938/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/573772938/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/573772938/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/573772938/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/573772938/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/573772938/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/573772938/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/573772938/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/573772938/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/573772938/